СОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ТУНГИРО-ОЛЁКМИНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28 декабря 2021 года

    № 8
с. Тупик
Об утверждении Порядка  заключения соглашений  с органами местного

самоуправления сельского поселения «Тупикское», сельского поселения «Зареченское» о передаче (принятии) осуществления  части полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с пунктом 5 статьи 138  Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района Тунгиро-Олёкминский район»,  Совет муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» решил:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления сельского поселения «Тупикское», сельского поселения «Зареченское» о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
2. Настоящее решение направить Главе муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном сайте www.tungir.75.ru муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального района

«Тунгиро-Олёкминский район»

М. Н. Ефанов
ПОРЯДОК

заключения соглашений с органами местного самоуправления сельского поселения «Тупикское», сельского поселения «Зареченское» о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений с органами местного самоуправления сельского поселения «Тупикское», сельского поселения «Зареченское», о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Порядок) разработан в соот​ветствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».

1.2.  Настоящий порядок регулирует правоотношения, возникающие в процессе заключения Соглашения при передаче (приеме) части полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения «Тупикское», сельского поселения «Зареченское»  на исполнение органу местного самоуправления муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».
1.3.  Сторонами правоотношений (далее - стороны) являются органы местного самоуправления, одна из которых, желает передать полномочия по решению вопросов местного значения, именуется в дальнейшем «Передающая сторона», другая сторона желает принять полномочия по решению вопросов местного значения на исполнение, именуется в дальнейшем «Принимающая сторона».
1.4.  Стороны вправе заключать соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.5. Заключение соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения состоит из следующих процедур:
1)   инициирование вопроса о передаче части полномочий по решению вопроса местного значения с определением необходимости передачи полномочий;
2)   разработка проекта соглашения;
3)   принятие решения представительными органами сторон о заключении Соглашения;
4)   заключение Соглашения.

2.     Инициирование передачи части полномочий по решению вопросов местного значения, разработка проекта соглашения и принятие решения о передаче части полномочий

          2.1. Перечень вопросов местного значения или полномочий (функций) по решению вопросов местного значения  Передающая сторона  определяет самостоятельно.
2.2.  Глава органа местного самоуправления Передающей стороны обращается в адрес главы органа местного самоуправления Принимающей стороны о приеме части полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение.
2.3.В случае согласия Принимающей стороны, стороны определяют основные условия передачи части полномочий по решению вопросов местного значения.
По итогам согласования сторонами разрабатывается проект соглашения, где указывается срок передачи части полномочий по решению вопросов местного значения, основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного, порядок определения объема иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.
2.4. Глава органа местного самоуправления Передающей стороны вносит в представительный орган Передающей стороны вопрос о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение Принимающей стороне вместе с проектом соглашения.
2.5. На заседании представительного органа Передающей стороны обсуждаются перечень вопросов местного значения, рекомендуемых главой местной администрации, на передачу части полномочий Принимающей стороне,  целесообразность передачи, срок передачи, проект соглашения, объем средств, передаваемые на исполнение вопросов местного значения, возможные риски от передачи на исполнение.

2.6. По итогам заседания представительный орган Передающей стороны принимает решение о передаче полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение Принимающей  стороне.
2.7. Решение подписывается главой муниципального образования и председателем представительного органа Передающей стороны и вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

2.8. Решение о передаче полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение Передающей стороне, вместе с документами и материалами  направляется Передающей стороне на рассмотрение представительного органа Принимающей стороны.

2.9. Решение представительного органа Принимающей стороны об исполнении вопроса местного значения Передающей стороны является основанием для приема вопроса местного значения на исполнение.

2.10. Решение представительного органа Принимающей стороны может предусматривать порядок и случаи дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для решения вопроса местного значения, переданного Передающей стороной.

2.11. Решение представительного органа Принимающей стороны о принятии или об отклонении инициативы органа местного самоуправления Передающей стороны о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения на исполнение направляется главе муниципального образования Передающей стороны.

2.12. Решение представительного органа Принимающей стороны подписывается главой муниципального образования и председателем  представительного органа Принимающей стороны, вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).